دراصل اسی صدی میں ان گہرے تعلقات کی ابتداء خاص طور پر وقوع میں آئی جو بعد میں عظیم الشان رنگ میں ظاہر ہوئے۔ شمالی سماٹرا کے متعلق تو وثوق سے یہ کہا جاسکتا ہے کہ تیرہویں صدی عیسوی کے آخر میں وہاں مسلمانوں کے اثر و رسوخ کی ابتداء ہو چکی تھی۔ پرانی قبروں کے آثار سے یہ پتہ چلتا ہے کہ وہاں ایک قبر سلطان ملک الصالح کی ہے جن کی وفات ۶۳۵ ہجری میں یعنی ۱۲۳۷ء عیسوی میں ہوئی۔ نیز گمان کیا جاتا ہے کہ سمررا کی مشہور اسلامی بندرگاہ (جس کا ذکر اسلامی تاریخ کے ساتھ وابستہ ہے) اسی بادشاہ نے آباد کی ہو۔ شمالی سماٹرا کی یہ وہی بندرگاہ ہے جس کا ذکر ابن بطوطہ نے اپنے سفرنامہ میں کیا ہے اور بادشاہ وقت کی تعریف بھی کی ہے۔